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PROCES VERBAL 
Încheiat azi, 29 mai 2025 

În ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Mediaș 
Şedinţa începe la ora 14:00 

 
 

Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 
Bună ziua! 
Se va intona Imnul Național al României. 
O să-l rog pe domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală - Istrate Cristian, să 

facă precizările organizatorice. 
Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală Istrate Cristian  

Bună ziua și bine ați venit la ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Mediaș, de 
astăzi, 29 mai 2025. Consiliul Local al Municipiului Mediaş a fost convocat prin Dispoziţia primarului nr. 
316/22.05.2025, în temeiul prevederilor art. 133, alin. (1) şi art. 134 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. Această şedinţă a fost convocată cu prezenţă fizică, cu respectarea prevederilor art. 133, 
alin. (1) şi art. 134, alin. (1), lit. „a” din OUG nr. 57/2019 şi cu respectarea prevederilor Regulamentului 
Consiliului Local. Din cei 19 de consilieri locali în funcţie, din totalul de 21 consilieri locali aleși, sunt 
prezenţi 19 consilieri locali, dintre care 2 consilieri locali conectați online (domnul consilier Brăteanu 
Iulian Cosmin şi doamna consilier Țichindelean Adriana Ștefania) şi 17 prezenţi în sală. La şedinţa de 
astăzi lipsesc 2 consilieri locali: domnul consilier Panţa Cristian şi domnul consilier Potra Horaţiu. Potrivit 
art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019, supun aprobării Procesul verbal al ședinței ordinare din data de 
29 aprilie 2025. Dacă aveți observaţii cu privire la întocmirea Procesului verbal al ședinței ordinare din 
data de 29 aprilie 2025? Constat că nu. Supun la vot Procesul verbal. Cine este „pentru, împotrivă, 
abțineri”? Procesul verbal a fost aprobat cu 19 voturi „pentru”. Proiectul Ordinii de zi propus pentru 
această şedinţă a fost completat prin Dispoziţia primarului nr. 329/28.05.2025, cu un proiect de hotărâre. 
Şedinţa de astăzi este condusă de către domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona, căruia îi dau 
cuvântul. Mulțumesc! 
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Mulțumesc! Pe proiectul ordinii de zi sunt 16 proiecte de hotărâri și o informare. Supun la vot 
ordinea de zi cu suplimentarea propusă. Cine este „pentru”? Ordinea de zi a fost aprobată cu 19 voturi 
„pentru”. Înainte de a intra în dezbateri, dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la 
punctul „Diverse”. Precizez că timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de 
hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi este de trei minute. De asemenea, la dezbaterile 
unui proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi, un consilier poate lua cuvântul doar 
o dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii. Dacă dintre consilieri se înscrie 
cineva? Nu. Dacă dintre cei prezenți în sală, doresc să ia cuvântul la punctul „Diverse” și în acest caz, 
timpul alocat fiecărui vorbitor este de trei minute, cu dreptul la o singură intervenție. Doamna Stăncioiu 
Daniela. Mai este și altcineva? Domnul Pinci Radu.  

Trecere la dezbaterea proiectelor de hotărâri. 
 

1. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetățean de Onoare al Municipiului 
Mediaș” domnului Profesor Doctor Vasile Mărculeț 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil.  
Se va trece la exprimarea votului secret prin buletine de vot. După exprimarea votului, rog Comisia 

de validare să se întrunească pentru numărarea voturilor. Comisia de validare dă citire Procesului verbal. 
La vot au participat 17 consilieri locali. Din numărul de 17 voturi valabil exprimate prin vot secret, s-au 
înregistrat pentru domnul Profesor Doctor Vasile Mărculeț: 16 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă”. 
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Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală Istrate Cristian  
Dacă îmi permiteți, 2 consilieri nu au participat la vot, fiind vot secret.  

Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 
Hotărârea a fost adoptată prin vot secret cu 16 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă” și 2 consilieri 

locali nu participă la vot. 
 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Mediaș pe anul 2025 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil. 
Avem observații la acest punct?  
Nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar de la bugetul local al 

Municipiului Mediaș cultelor religioase 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații la acest punct?  
Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Mediaș, 

în vederea prestării de servicii funerare - spațiu îngrijiri mortuare și autovehicul funerar pentru 
paradă, de către SC ARDELEANA COM SRL, în cadrul punctului de lucru amplasat în Mediaș, 
str. Prahova, nr. 3, ap. 2 

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații la acest punct?  
Nu avem observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
5. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului 

Mediaș, a bunurilor mobile rezultate ca urmare a finalizării unor obiective de investiții, precum și 
completarea Listei Bunurilor de retur din anexa ce face parte integrantă a „Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007” 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Observații la acest punct?  
Nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
6. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului 

Mediaș, a bunurilor mobile rezultate ca urmare a finalizării unui obiectiv de investiție 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Observații la acest punct?  
Nu avem, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
7. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidențele patrimoniale ale Municipiului 

Mediaș, a bunurilor imobile rezultate ca urmare a finalizării unor obiective de investiții 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Observații la acest punct?  
Supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
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8. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
Municipiului Mediaș, a unor mijloace fixe, în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Observații la acest punct? 
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
9. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Mediaș, a unor imobile - teren situate în intravilanul orașului Avrig, Poiana 
Neamțului, Județul Sibiu 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Observații la acest punct? 
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
10. Proiect de hotărâre privind actualizarea chiriei cu indicele de inflație, pentru imobilele cu 

destinația de locuințe aflate în administrarea Consiliului Local Mediaș 
Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil. 
Observații la acest punct? 
Nu sunt observații la acest punct, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
11. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei unui contract de închiriere pentru 

locuinţa construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Mediaş 
Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil. 
Observații la acest punct? 
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
12. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a unui imobil (construcție + 

cotă teren aferent), situat în Municipiul Mediaș str. Stadionului nr. 69 ap. 3 Județul Sibiu, aflat în 
domeniul privat al Municipiului Mediaș 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Aici trebuie făcute propuneri.  

Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală Istrate Cristian  
Propuneri pentru membri și pentru supleanți.  

Domnul Consilier local Sima Dan 
Grupul liberal îl propune pe subsemnatul, iar supleant domnul Tănase Vasile. 

Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian 
Partidul Patrioților o propune pe doamna Tomoș Ioana, iar supleant pe domnul Consilier Cîmpean 

Ioan Marius.  
Domnul Consilier local Veza Liviu 

Veza și Preda. 
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Îl rog pe domnul Director Executiv DAPL, Istrate Cristian să dea citire Proiectului de hotărâre. 
Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală Istrate Cristian  

Am să dau citire articolelor 6 și 8 din Proiectul de hotărâre. 
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
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13. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului la faza DALI și a indicatorilor tehnico 
- economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare pasarelă suspendată peste râul Târnava 
Mare în Municipiul Mediaș” 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Dacă sunt observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului la faza P.T., a indicatorilor tehnico - 

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Îmbunătățirea serviciului de 
transport public local prin realizarea unei infrastructuri corespunzătoare - Etapa I” 

Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.  
Observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre.  
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
15. Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului Municipiului Mediaş 
Domnul Primar are cuvântul. 

Domnul Primar Roman Gheorghe 
În urmă cu câteva luni v-am propus să înaintați spre Consiliul Local câte-o persoană care să 

reprezinte grupul de consilieri locali al fiecărui partid. Din partea Partidului Național Liberal îl propunem 
pe domnul Dan Sima. Dacă în ordinea numărului de voturi obținute și anume de consilieri existenți aveți 
și alte propuneri mi-ar plăcea să le faceți, pentru ca dialogul între grupurile de consilieri să decurgă mult 
mai bine. Și dacă tot suntem la punctul cu alegerea viceprimarului, ținând cont că medieșenii au votat în 
număr mare lista Partidului Patrioților, fiind al doilea partid reprezentant în Consiliul Local, Partidul 
Național Liberal nu va avea candidat pentru funcția de viceprimar și vom susține candidatul pe care îl 
propun colegii noștri de la Partidul Patrioților. Vă mulțumesc! 
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Mulțumim domnule Primar.  
Doamna Consilier local Tomoș Andrea Ioana 

Bună ziua! Candidatul din parte Partidului Patrioților pentru funcția de viceprimar este domnul 
Costea Teodor Lucian, iar ca lider de grup la fel. Mulțumesc! 
Domnul Consilier local Veza Liviu 

Doamna Președinte, Grupul PSD nu face propuneri. Lider de grup, Veza Liviu. Mulțumesc!  
Domnul Consilier local Müller Vasile Dănuț 

Doamna Președinte, nici Partidul AUR nu face propuneri. Mulțumesc! 
Domnul Consilier local Orosz Csaba  

UDMR, de asemenea nu are propunere pentru funcția de viceprimar și lider de grup, subsemnatul.  
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Se trece la exprimarea votului secret prin buletine de vot, iar după exprimarea votului, rog Comisia 
de validare să se întrunească pentru numărarea voturilor. Ca să nu fie discuții, cred că este corect ca și 
cineva din PP să participe la numărarea voturilor. Dacă aveți o propunere?  
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian 

O propun pe doamna Consilier Tomoș Ioana. Mulțumesc! 
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

În momentul când votăm, vă rog atenție la buletinele de vot, este cu „DA” și cu „NU”.  
Dau citire Procesului verbal încheiat azi, 29.05.2025, în Ședința ordinară a Consiliului Local al 

Municipiului Mediaș de către Comisia de validare pentru Proiectul de hotărâre privind alegerea 
Viceprimarului Municipiului Mediaş. La vot au participat 17 consilieri locali. Din numărul de 17 voturi 
valabil exprimate s-au înregistrat pentru domnul Costea Lucian: 14 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă”, 2 
voturi „nule”.  
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian 

Bună ziua tuturor! Hristos s-a Înălțat și fie ca înălțarea Lui să ne umple sufletele de liniște și de 
bucurie! Îmi cer scuze pentru emoțiile pe care le am. Mi-am notat aici câteva gânduri pe care m-am gândit 
să vi le adresez. Vreau în primul rând să mulțumesc domnului Primar și Consilierilor locali pentru 
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sprijinul acordat, pentru votul de încredere pentru această funcție. Aș vrea, de asemenea, să mulțumesc 
membrilor Partidului Patrioților care au fost aproape de mine și m-am susținut în tot acest timp. Vă 
mulțumesc mult și e bine să vă știu aproape. Mulți dintre dumneavoastră mă cunosc, am lucrat 10 ani în 
administrația publică, ca și atunci și acum îmi doresc să dau tot ce am mai bun pentru a face ca lucrurile să 
meargă cât mai bine. Mă onorează alegerea în această funcție și totodată sunt conștient de provocările cu 
care aceasta vine. Sunt aici ca și colegii consilieri, nu pentru a încurca lucrurile, ci pentru a face din 
Mediaș un loc mai frumos. Să venim cu proiecte noi, să continuăm proiectele aprobate în bugetul local, să 
le susținem și să le ducem mai departe. În încheiere aș vrea să vă asigur de tot sprijinul meu și vă promit 
că o să fac tot ce îmi stă în puteri pentru a răspunde cât mai bine acestei funcții și acestor atribuții din 
cadrul acestei funcții. Mulțumesc mult și Doamne ajută! 
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Îl rog pe domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală, domnul Istrate Cristian 
să dea citire Proiectului de hotărâre. 
Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală Istrate Cristian  

Felicitări domnului Viceprimar Costea Lucian. Am să dau citire articolelor 1, 2 și 3 din Proiectul 
de hotărâre privind alegerea Viceprimarului Municipiului Mediaş. 
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Hotărârea a fost adoptată prin vot secret cu 14 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă”, 2 voturi 
„nule” și 2 consilieri locali nu participă la vot. 

 
16. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii de Strada Dealul Frumos 
Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil.  
Observații la acest punct?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre.  
Cine este „pentru”? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
Avem o informare, Adresa nr. 21571/18.12.2024. 
Trecem la punctul „Diverse” și dau cuvântul doamnei Daniela Stăncioiu.  

Doamna Daniela Stăncioiu 
Bună ziua! Încep cu felicitări pentru domnul Costea. Îi urez succes în îndeplinirea mandatului și 

spor. Sper să aveți o colaborare bună cu toți membrii consiliului. Singurul lucru pe care vreau să-l spun 
tuturor e faptul că undeva fluxul de documente în instituție se blochează. Am trimis o petiție în ianuarie, 
nu am primit răspuns în termen de 30 de zile. Am făcut o plângere pentru neprimire de răspuns. Au trecut 
încă 30 de zile de la acea plângere și tot nu am primit nimic. Vă rog, dacă puteți remedia această situație.  
Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală Istrate Cristian 

Dacă puteți să ne indicați și numărul de înregistrare, să verificăm către ce direcție a fost...   
Doamna Daniela Stăncioiu 

Nu am primit nici măcar număr de înregistrare. 
Domnul Primar Roman Gheorghe 

Cum ați trimis, online sau? 
Doamna Daniela Stăncioiu 

Pe adresa Primăriei.  
Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală - Istrate Cristian 

V-ați indicat datele de identificare: nume, telefon, e-mail? 
Doamna Daniela Stăncioiu 

Da. E vorba de o singură solicitare la care nu am primit răspuns. Sunt solicitări la care am primit 
răspuns.  
Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală Istrate Cristian 

Vă rog repetați data la care ați trimis-o. 
Doamna Daniela Stăncioiu 

La una dintre ele, nu.  
Domnul Primar Roman Gheorghe 

Am crezut că la una singură ați primit. 
Doamna Daniela Stăncioiu 

Nu, la adresa din 28 ianuarie. A fost prima și cealaltă, plângerea în 28 aprilie.  
Domnul Director Executiv Direcția Administrație Publică Locală - Istrate Cristian 

Vom verifica, voi verifica personal.  
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Doamna Daniela Stăncioiu 
Vă mulțumesc! 

Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 
Mulțumim! Domnul Pinci Radu, vă rog.  

Domnul Pinci Radu 
Domnule Primar, să știți că eu nu am timp să vin aici să povestesc. Eu dacă vin aici, vin să-mi 

soluționez niște probleme grave ale orașului și ale României. V-am solicitat în repetate rânduri sau de mai 
multe ori, să punem cele Zece Porunci, afișate frumos pe un banner, în centru că sunt mulți tineri care se 
autodistrug: fumează, alcool, curvărie și toate porcăriile le fac. Națiunea română se autodistruge. Asta nu e 
jucărie. Vreau să-mi spuneți, în față, în față. Să vedeți ce urmează să vă spun acum că s-a terminat cu 
vorba bună, se schimbă placa. Punem placa pe partea cealaltă. Vreau să-mi spuneți clar, punem cele Zece 
Porunci în centru sau nu le punem? Să înțeleg că nu vreți să aprobați. Acum o să experimentați în viața 
dumneavoastră, ca să știți și cine e băiatul, pe cine-l slujesc, o să experimentați pedepsele lui Dumnezeu. 
Scrie în Biblie foarte clar că rugăciunea celui neprihănit va fi ascultată și că are o mare putere. Ilie s-a 
rugat și nu a plouat 3 ani de zile. După 3 ani de zile s-a rugat și la rugăciunea lui Ilie, Dumnezeu a dat 
ploaie. Deci am înțeles că nicicum nu pot să vă conving pe dumneavoastră să ajutăm națiunea română, 
medieșenii, poporul acesta și vizitatorii care vin din toate părțile și vizitează orașul, să o ia pe direcția cea 
bună și cea dreaptă a celor Zece Porunci divine, care reflectă cu exactitate voință lui Dumnezeu. Pentru că 
am constatat că nicicum nu vreți, eu o să-l rog pe Dumnezeu să ia măsuri de convingere împotriva voastră 
și să vă dea lovitură după lovitură până vă vine mintea la cap că acum e plecată cu sorcova prin alte părți.  
Nu știu pe unde sunteți că aici pentru binele orașului nu vă dovediți prezența. Ai înțeles, tovarășe? Ăsta e 
experimentul care urmează să-l trăiți în viața dumneavoastră. Eu personal îl rog pe Dumnezeu să vă 
trimită lovitură după lovitură, sub diferite forme.    
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Domnule Pinci, vă rog frumos să scurtați puțin. Cu tot respectul ați depășit cele trei minute.  
Domnul Pinci Radu 

De 3 luni de zile tot vin și vă rog să puneți cele Zece Porunci acolo, e o treabă foarte simplă, o 
plătesc eu din banii mei puțini, plătesc eu un banner să pună cele Zece Porunci. Văd că sunteți insensibili 
la o problemă atât de necesară pentru națiunea română. Transformarea României, însănătoșirea cum zice 
domnul Nicușor Dan, nu începe cu măsuri economice spre partea psihică. Începe din partea psihică, deci 
prima dată trebuie însănătoșirea psihică a națiunii și din aceasta rezultă și însănătoșirea economică. Cam 
atât am vrut. 
Domnul Primar Roman Gheorghe 

Eu zic că ar mai fi. 
Domnișoara Consilier local Frîncu Andreea Ramona - Președinte de ședință 

Domnule Pinci, mulțumim. Declar ședința încheiată. O zi bună! 
 
Şedinţa s-a încheiat la ora 14:47 

 
 
 

Președinte de ședință 
Frîncu Andreea Ramona 

Director Executiv 
Istrate Cristian 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Transcris după înregistrare audio 


